
1

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GC / 20 / 01/02/2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE ESTRAPOLATE DALLA PIATTAFORMA 
CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) PER QUANTO RIGUARDA LA TEMPISTICA PAGAMENTI E 
QUANTIFICAZIONE STOCK DEI DEBITI ALLA DATA DEL 31.12.2024 (LEGGE 30.12.2018, N° 
145 E S.M.I., - ART. 1 – COMMI DA 859 A 872). 

 L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di Febbraio, alle ore 10:30 nella sala 
delle riunioni del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di legge, è 
convocata la Giunta Comunale.

Sotto la presidenza del Sig. Giovanni Rossoni in qualità di Sindaco con l’assistenza 
del Segretario Comunale Marano Angelina viene fatto l’appello nominale dal quale 
risultano:

Componenti Presenti Assenti

ROSSONI GIOVANNI PRESENTE

BRESSAN DANIEL VALENTINO PRESENTE

FORNER PIERANGELO PRESENTE

CREMONESI SILVIA PRESENTE

BALLARINI GIUSEPPINA PRESENTE

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 
la Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto.



2

VERBALE N. GC / 20 DEL 01/02/2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE ESTRAPOLATE DALLA 
PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) PER QUANTO RIGUARDA LA 
TEMPISTICA PAGAMENTI E QUANTIFICAZIONE STOCK DEI DEBITI ALLA DATA 
DEL 31.12.2024 (LEGGE 30.12.2018, N° 145 E S.M.I., - ART. 1 – COMMI DA 859 A 
872). 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi ai sensi di legge:

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2024 ad oggetto“DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP - 2025.2027 - APPROVAZIONE”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2024 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - DUP - 2025.2027 - AGGIORNAMENTO”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2024 ad oggetto” BILANCIO DI 
PREVISONE 2025.2027”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 11.01.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE E 
ASSEGNAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PEG – ANNO 2025 – PARTE FINANZIARIA”;

PREMESSO CHE:
 con la direttiva 2000/35/CE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione Europea 

ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni 
commerciali;

 la direttiva 2000/35/CE è stata recepita in Italia con il D.Lgs 09.10.2002, n°231, poi successivamente 
modificato dal D.Lgs 09.11.2012, n°192, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni 
commerciali siano effettuati entro il termine di 30 gg salvo casi particolari che consentono di elevare 
tale termine a 60 gg;

 per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto 
numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle pubbliche 
amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni nonché 
a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento;

 con Legge del 30.12.2018 n°145, all’articolo 1 commi 859 – 872 e s.m.i., è stato introdotto l’obbligo 
di accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali (FGDC);

 l’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n°145 è stato modificato dall’art. 9 comma 2 del D.L. 06.11.2021 
n°152, avente per oggetto “per favorire l'applicazione delle misure di garanzia per il rispetto dei 
tempi di pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche amministrazioni”;

 il D.L. 06.11.2021 n°152 è stato convertito in Legge 29.12.2021 n°233, avente ad oggetto 
“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 il D.L. 02.03.2024, n. 19 convertito nella Legge 29.04.2024, n°56 che ha integrato la legge 
30.12.2028, n°145 stabilendo l’obbligo dello scarico dei dati, relativi alla tempistica pagamenti e dello 
stock debiti commerciali, dalla Piattaforma Certificazione Crediti e conseguente pubblicazione sul 
sito Amministrazione Trasparente dell’Ente;

RICHIAMATA la normativa della Legge 30.12.2018, n°145. Articolo 1 commi 859 – 872 e s.m.i., in cui è 
stato stabilito l’obbligo di accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali (FGDC) nei seguenti 
casi e con le relative regole:

 in misura pari al 5 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla fine dell’esercizio 
precedente di almeno il 10 % rispetto allo stock del debito scaduto alla fine del penultimo esercizio 



3

precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del debito scaduto non 
superi il 5 % delle fatture ricevute nell’anno;

 in misura variabile dall’1 % al 5 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardo nei pagamenti 
positivo ed in particolare:

 1 % in caso di ritardo da 1 a 10 gg;
 2 % in caso di ritardo da 11 a 30 gg;
 3 % in caso di ritardo da 31 a 60 gg;
 5 % in caso di ritardo superiore a 60 gg;
 in misura pari al 5 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di 

beni e servizi, nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di comunicazione in 
materia di pagamenti.

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni relative alle verifiche effettuate in merito agli stock dei debiti 
commerciali del Comune di Offanengo negli Esercizi Finanziari precedenti:

- Deliberazione di Giunta Comunale n°21 del 04.02.2023 avente per oggetto “PRESA D'ATTO DELLE 
RISULTANZE DELLA PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) ALLA DATA DEL 
31.12.2022 - FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI ALL'ART. 1 
COMMA 862 LEGGE 145/2018”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n°8 del 20.01.2024 avente per oggetto “PRESA D'ATTO DELLE 
RISULTANZE DELLA PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) ALLA DATA DEL 
31.12.2023 - FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI ALL'ART. 1 
COMMA 862 LEGGE 145/2018;

APPURATO CHE, relativamente all’Esercizio 2024, l’Ente presenta i seguenti indicatori desunti attraverso i 
dati pubblicati dalla citata Piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato (PCC) - AREA RGS: 

Stock del debito al 31.12.2023 4.648,42
Obiettivo di riduzione del debito (-10%) -464,84

Fatture ricevute nel 2024 3.044.982,38

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2024 152.249,12

Stock del debito al 31.12.2024 2.651,15

TENUTO CONTO CHE, sulla base dello stock del debito scaduto, questo Ente NON è obbligato ad 
accantonare il Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali (FGDC);

PRESO ATTO CHE, relativamente all’Esercizio 2024, l’Ente presenta il seguente indicatore desunto 
attraverso i dati pubblicati dalla citata Piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato (PCC) - AREA RGS:

Tempo medio ponderato di ritardo 2024: gg - 5,00

TENUTO CONTO CHE, sulla base dell’indicatore del tempo medio di ritardo nel 2024, questo Ente NON è 
obbligato ad accantonare il FGDC;

PRESO ATTO DEGLI Allegati 1) e 2) dai quali si evidenziano gli indicatori calcolati dalla Piattaforma della 
Ragioneria Generale dello Stato (PCC) - AREA RGS, che attestano quanto indicato nei punti precedenti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 
n°267 (T.U.E.L.);

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI RECEPIRE quanto indicato in premessa che diventa parte integrante e fondamentale del 
presente atto;



4

2) DI DARE ATTO CHE non ricorrono, per l’esercizio 2025, le condizioni per l’obbligo di stanziamento 
del Fondo Garanzia dei Debiti Commerciali (FGDC) di cui alla Legge 30.12.2018 n°145 e s.m.i.;

3) DI PRENDERE ATTO altresì che l’Ente ha assolto gli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei 
dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente.

Successivamente, la Giunta, valutata l’urgenza di provvedere in merito allo scopo di rendere efficace sin da 
subito, il presente atto, con ulteriore separata votazione all’unanimità dichiara immediatamente eseguibile la 
presente (art. 134 co. 4 del D.Lgs.18.08.2000 – T.U.E.L.).

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale  
Giovanni Rossoni Marano Angelina 

                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
 Decreto Legislativo n 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
Decreto Legislativo n 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

    



1

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE ESTRAPOLATE DALLA 
PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) PER QUANTO RIGUARDA LA 
TEMPISTICA PAGAMENTI E QUANTIFICAZIONE STOCK DEI DEBITI ALLA DATA 
DEL 31.12.2024 (LEGGE 30.12.2018, N° 145 E S.M.I., - ART. 1 – COMMI DA 859 A 
872). 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il/la sottoscritto/a MARANO ANGELINA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL)
Esprime PARERE: favorevole 

Offanengo, 01/02/2025
Il/La Responsabile

MARANO ANGELINA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n 82/2005 s.m.i. e norme collegate)



1

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE ESTRAPOLATE DALLA 
PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) PER QUANTO RIGUARDA LA 
TEMPISTICA PAGAMENTI E QUANTIFICAZIONE STOCK DEI DEBITI ALLA DATA 
DEL 31.12.2024 (LEGGE 30.12.2018, N° 145 E S.M.I., - ART. 1 – COMMI DA 859 A 
872). 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta MARANO ANGELINA 
Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ‘Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali’;

Esprime PARERE: favorevole

Offanengo, 01/02/2025
Il Responsabile

Area Ordinamento Contabile e Finanziario
MARANO ANGELINA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n 82/2005 s.m.i. e norme collegate)



1

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GC / 20 / 01/02/2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE ESTRAPOLATE DALLA PIATTAFORMA 
CERTIFICAZIONE CREDITI (PCC) PER QUANTO RIGUARDA LA TEMPISTICA PAGAMENTI E 
QUANTIFICAZIONE STOCK DEI DEBITI ALLA DATA DEL 31.12.2024 (LEGGE 30.12.2018, N° 
145 E S.M.I., - ART. 1 – COMMI DA 859 A 872). 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 
04/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267
Contestualmente viene rimessa ai Capi Gruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267.

Offanengo, lì 04/02/2025 

La Responsabile dell'Area
PILONI MARIA ROSA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n 82/2005 s.m.i. e norme collegate)


